



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области «Об административно-территориальном устройстве Владимирской области и порядке его изменения»

Принят Законодательным Собранием области

31 января 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 10 декабря 2001 года № 130-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Владимирской области и порядке его изменения» (Владимирские ведомости, 2001, 13 декабря; 2003, 19 февраля, 27 августа; 2004, 14 января, 24 марта, 30 мая; 2005, 13 апреля; 2006, 22 марта, 19 июля; 2007, 9 мая, 16 июня; 2011, 30 апреля; 2012, 22 декабря; 2014, 22 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 3 сентября, № 3300202109030001; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 27 апреля, № 3300202204270007; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 5 мая, № 3300202305050009) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «устанавливает административно-территориальное устройство Владимирской области, порядок образования, объединения, преобразования и упразднения административно-территориальных образований и единиц, установления и изменения их границ и учета, компетенцию органов государственной власти области» заменить словами «принят в целях установления административно-территориального устройства Владимирской области, порядка образования, объединения и упразднения административно-территориальных образований и единиц, установления и изменения их границ

и учета, преобразования населенных пунктов, компетенции органов государственной власти Владимирской области»;

2) в статье 2:

а) в части 2 слова «сельский населенный пункт» заменить словами «село, деревня и иные населенные пункты», слово «название» заменить словом «наименование»;

б) часть 12 после слова «изменение» дополнить словами «типа и (или)»;

3) в статье 8 слова «сельские населенные пункты (села, деревни, поселки, иные населенные пункты)» заменить словами «села, деревни и иные населенные пункты»;

4) дополнить статьей 8¹ следующего содержания:

«Статья 8¹. Типы и категории населенных пунктов

1. Типами населенных пунктов области являются: городские населенные пункты, сельские населенные пункты.

2. Категориями населенных пунктов области являются: города, поселки, рабочие поселки, села, деревни и иные категории.»;

5) в статье 9:

а) в наименовании слово «**категории**» заменить словом «**типу**»;

б) в части 1 слово «категории» заменить словом «типу», слово «пунктами» заменить словом «частями»;

6) в статье 12:

а) в наименовании слово «**категории**» заменить словом «**типу**»;

б) слово «категории» заменить словом «типу»;

7) в статье 13:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Полномочия Законодательного Собрания Владимирской области»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «Законодательного Собрания области» заменить словами «Законодательного Собрания Владимирской области (далее – Законодательное Собрание области)»;

в подпункте «а» слова «а) установление» заменить словами «1) установление»;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«2) согласование предложений Правительства Российской Федерации об установлении административной подчиненности, об установлении и (или) изменении границ создаваемого или преобразуемого закрытого административно-территориального образования на территории области»;

в подпункте «в» слова «в) рассмотрение» заменить словами «3) рассмотрение»;

в подпункте «в¹» слова «в¹) информирование» заменить словами «4) информирование»;

в подпункте «в²» слова «в²) выявление» заменить словами «5) выявление»;

в подпункте «г» слова «г) принятие» заменить словами «б) принятие», слова «об образовании, объединении, преобразовании или упразднении административно-территориальных образований и единиц» заменить словами «об образовании, объединении или упразднении административно-территориальных образований и единиц»;

в подпункте «д» слова «д) принятие» заменить словами «7) принятие», слово «категории» заменить словом «типу»;

в подпункте «е» слова «е) принятие» заменить словами «8) принятие»;

в подпункте «ж» слова «ж) принятие» заменить словами «9) принятие»;

в подпункте «з» слова «з) утверждение» заменить словами «10) утверждение»;

в подпункте «и» слова «и) утверждение» заменить словами «11) утверждение»;

подпункт «к» изложить в следующей редакции:

«12) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Владимирской области.»;

в) в части 2 слова «в настоящей статье» заменить словами «в пунктах 1, 6, 7, 8, 9, 10 части 1 настоящей статьи», слова «по подпунктам «б» и «в» пункта 1» заменить словами «по полномочиям, указанным в пунктах 2, 3, 11 части 1 настоящей статьи.»;

8) в статье 14:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Полномочия исполнительных органов Владимирской области»;

б) в абзаце первом слова «К полномочиям» заменить словами «1. К полномочиям»;

в) в подпункте «а» слова «а) внесение» заменить словами «1) внесение»;

г) в подпункте «б» слова «б) разработка» заменить словами «2) разработка»;

д) в подпункте «г» слова «г) внесение» заменить словами «3) внесение», слово «проекта» исключить;

е) в подпункте «г-1» слова «г-1) установление» заменить словами «4) установление»;

ж) подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«5) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Владимирской области.»;

з) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. К полномочиям исполнительного органа Владимирской области, уполномоченного в сфере реализации государственной политики в вопросах местного самоуправления на территории Владимирской области, в сфере административно-территориального устройства области относятся:

1) ведение Реестра административно-территориальных образований и единиц Владимирской области (далее – Реестр) и учет изменений в административно-территориальном устройстве области;

2) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Владимирской области.»;

9) наименование главы 4 изложить в следующей редакции:

**«ГЛАВА 4. ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ,
ОБЪЕДИНЕНИЯ И УПРАЗДНЕНИЯ
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ И ЕДИНИЦ, УСТАНОВЛЕНИЯ
И ИЗМЕНЕНИЯ ИХ ГРАНИЦ И УЧЕТА,
ПРЕОБРАЗОВАНИЯ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ»;**

10) в статье 15:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 15. Образование, объединение и упразднение
административно-территориальных образований
и единиц, установление и изменение их границ,
преобразование населенных пунктов»;**

б) в абзаце первом части 2 слова «об образовании, объединении, преобразовании или упразднении административно-территориальных образований и единиц» заменить словами «об образовании, объединении или упразднении административно-территориальных образований и единиц, преобразовании населенных пунктов», слово «инициатор» заменить словами «субъект права законодательной инициативы в Законодательном Собрании области»;

в) в части 3 слова «Образование, объединение, преобразование или упразднение административно-территориальных образований и единиц» заменить словами «Образование, объединение или упразднение административно-территориальных образований и единиц, преобразование населенных пунктов»;

г) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Проекты законов Владимирской области об образовании, объединении или упразднении административно-территориальных образований и единиц, преобразовании населенных пунктов, установлении и изменении границ административно-территориальных образований направляются Законодательным Собранием области на заключение Губернатору Владимирской области.

Направление Губернатору Владимирской области проектов законов, указанных в абзаце первом настоящей части, не требуется, если они внесены в Законодательное Собрание области Губернатором Владимирской области, Правительством Владимирской области.

Губернатор Владимирской области направляет в Законодательное Собрание области заключение на проекты законов, указанных в абзаце первом настоящей части, в течение 30 дней со дня получения указанных проектов законов.»;

11) в части 2 статьи 17 слова «Реестр административно-территориальных образований и единиц Владимирской области (далее – Реестр)» заменить словом «Реестр»;

12) в статье 18:

а) в наименовании слова **«образования, объединения, преобразования и упразднения административно-территориальных образований и единиц, установлении и изменении границ административно-территориальных образований»** заменить словами **«образования, объединения и упразднения административно-территориальных образований и единиц, преобразования населенных пунктов, установления и изменения границ административно-территориальных образований»**;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «об образовании, объединении, преобразовании или упразднении административно-территориальных образований или единиц» заменить словами «об образовании, объединении или упразднении административно-территориальных образований или единиц, преобразовании населенных пунктов», слова «следующие документы» заменить словами «документы, предусмотренные регламентом Законодательного Собрания области при внесении проектов законов области, а также»;

в пункте 1:

подпункт «а» признать утратившим силу;

в подпункте «б» слова «с соответствующим обоснованием и расчеты необходимых затрат» заменить словами «с документами, указанными в пунктах 2 – 5 части 2 статьи 20¹ настоящего Закона»;

подпункт «а» пункта 2 признать утратившим силу;

в пункте 3:

подпункт «а» признать утратившим силу;

в подпункте «б» слова «с соответствующим обоснованием и расчеты необходимых затрат» заменить словами «с документами, указанными в пунктах 2 – 5 части 2 статьи 20¹ настоящего Закона»;

подпункт «а» пункта 4 признать утратившим силу;

подпункт «а» пункта 5 признать утратившим силу;

подпункт «а» пункта 6 признать утратившим силу;

в) в части 2 слова «об образовании, объединении, преобразовании или упразднении административно-территориальных образований и единиц» заменить словами «об образовании, объединении или упразднении административно-территориальных образований и единиц, преобразовании населенных пунктов»;

13) статью 18¹ признать утратившей силу;

14) в статье 19:

а) в наименовании слова **«в связи с образованием, объединением, преобразованием или упразднением административно-территориальных образований и единиц»** заменить словами **«в связи с образованием, объединением или упразднением административно-территориальных образований и единиц»**;

б) в части 1 слова «в связи с образованием, объединением, преобразованием или упразднением административно-территориальных образований и единиц» заменить словами «в связи с образованием,

объединением или упразднением административно-территориальных образований и единиц»;

15) в статье 20 слова «по образованию, объединению, преобразованию и упразднению административно-территориальных образований и единиц» заменить словами «по образованию, объединению и упразднению административно-территориальных образований и единиц, преобразованию населенных пунктов»;

16) дополнить главой 4¹ следующего содержания:

**«ГЛАВА 4¹. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ
ПРЕДЛОЖЕНИЙ О ПРИСВОЕНИИ
НАИМЕНОВАНИЙ ИЛИ О ПЕРЕИМЕНОВАНИИ
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ И ЕДИНИЦ, ИНФОРМИРОВАНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ СООТВЕТСТВУЮЩИХ
ТЕРРИТОРИЙ О НЕОБХОДИМЫХ ЗАТРАТАХ
И ВЫЯВЛЕНИЯ ЕГО МНЕНИЯ ОБ УКАЗАННЫХ
ПРЕДЛОЖЕНИЯХ**

Статья 20¹. **Рассмотрение предложений о присвоении наименований
или о переименовании административно-
территориальных образований и единиц**

1. Предложения о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц могут вноситься органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Владимирской области, органами местного самоуправления, а также общественными объединениями, юридическими лицами, гражданами Российской Федерации.

2. К предложениям о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц прилагаются следующие документы в двух экземплярах:

1) копии решений об образовании административно-территориальных образований или единиц, которым предлагается присвоить наименования или переименовать, заверенные в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (за исключением случаев, если предложения о присвоении наименований административно-территориальным образованиям или единицам поступили в Законодательное Собрание области с документами об образовании административно-территориальных образований или единиц в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18 настоящего Закона либо о слиянии административно-территориальных образований или единиц в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 18 настоящего Закона);

2) расчеты финансовых затрат на реализацию предложений;

3) обоснование предлагаемых наименований административно-территориальных образований или единиц, биографические справки о жизни и деятельности лиц, имена которых предлагается присвоить административно-территориальным образованиям или единицам, и копии документов,

подтверждающих награждение государственными наградами Российской Федерации, архивные справки и (или) копии наградных документов (если предлагается присвоить имена лиц, имеющих заслуги перед государством), в случае если с предложением обращается физическое лицо, копии нотариально удостоверенных документов, подтверждающих награждение государственными наградами Российской Федерации, сведения о наличии одноименных однородных административно-территориальных образований в пределах области или административно-территориальных единиц в пределах административно-территориального образования, обоснование необходимости предлагаемых переименований административно-территориальных образований или единиц;

4) копии карт границ населенных пунктов, содержащихся в генеральных планах поселения или городских округов, иных картографических материалов, позволяющих однозначно идентифицировать административно-территориальные образования или единицы и их местоположение, заверенные в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

5) географические координаты (широта и долгота), определенные с точностью до десятых долей минуты, позволяющие однозначно идентифицировать административно-территориальные образования или единицы.

3. Предложение о присвоении наименования или о переименовании административно-территориального образования или единицы должно содержать один объект (административно-территориальное образование или административно-территориальную единицу), которому предлагается присвоить наименование или переименовать.

4. Предложения о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц с прилагаемыми к ним документами направляются в Законодательное Собрание области.

5. Предложения о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц, не соответствующие частям 1, 2, 3 настоящей статьи, в течение 30 дней со дня регистрации в Законодательном Собрании области возвращаются без рассмотрения инициатору.

6. Законодательное Собрание области по предложениям о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц (за исключением предложений, указанных в части 5 настоящей статьи):

1) информирует население соответствующих территорий о необходимых затратах на присвоение наименований или на переименование административно-территориальных образований и единиц в порядке, установленном статьей 20² настоящего Закона;

2) выявляет мнение населения соответствующих территорий о предложениях о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц в порядке, установленном статьей 20³ настоящего Закона;

3) направляет предложения о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц с приложенными к ним документами на заключение Губернатору Владимирской области в порядке, установленном статьей 20⁴ настоящего Закона.

7. Одобрение (отклонение) предложений о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц оформляется постановлением Законодательного Собрания области.

Статья 20². Информирование населения соответствующих территорий о необходимых затратах на присвоение наименований или на переименование административно-территориальных образований и единиц

В целях информирования населения соответствующих территорий о необходимых затратах на присвоение наименований или на переименование административно-территориальных образований и единиц Законодательное Собрание области в течение 30 дней со дня регистрации предложений о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц размещает соответствующую информацию на официальном сайте Законодательного Собрания области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Статья 20³. Выявление мнения населения соответствующих территорий о предложениях о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц

1. В целях выявления мнения населения соответствующих территорий о предложениях о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц Законодательное Собрание области в течение 30 дней со дня регистрации в Законодательном Собрании области предложений о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц направляет указанные предложения с приложенными к ним документами в представительные органы соответствующих муниципальных образований.

Направление в представительные органы муниципальных образований предложений, указанных в абзаце первом настоящей части, с приложенными к ним документами не требуется, если они внесены в Законодательное Собрание области представительными органами тех же муниципальных образований.

2. Мнение населения соответствующих территорий о предложениях о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц выражается представительными органами соответствующих муниципальных образований.

3. Представительные органы соответствующих муниципальных образований направляют в Законодательное Собрание области решения, выражающие мнение населения соответствующих территорий о предложениях о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц, в течение 45 дней со дня получения указанных предложений с приложенными к ним документами.

Статья 20⁴. Заключение Губернатора Владимирской области на предложения о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц

1. Законодательное Собрание области в течение 30 дней со дня регистрации в Законодательном Собрании области предложений о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц направляет указанные предложения с приложенными к ним документами на заключение Губернатору Владимирской области.

Направление Губернатору Владимирской области предложений, указанных в абзаце первом настоящей части, с приложенными к ним документами не требуется, если они внесены в Законодательное Собрание области Губернатором Владимирской области, Правительством Владимирской области.

2. Губернатор Владимирской области направляет в Законодательное Собрание области заключение на предложения о присвоении наименований или о переименовании административно-территориальных образований и единиц в течение 30 дней со дня получения указанных предложений с приложенными к ним документами.».

Статья 2

Признать утратившим силу пункт 4 статьи 1 Закона Владимирской области от 12 декабря 2012 года № 156-ОЗ «О внесении изменений в Закон Владимирской области «Об административно-территориальном устройстве Владимирской области и порядке его изменения» (Владимирские ведомости, 2012, 22 декабря).

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор
Владимирской области

А.А. Авдеев

Владимир
8 февраля 2024 г.
№ 9-ОЗ